AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO DE SINALOA
COMITE DE SELECCION, DESIGNACION, CONTRATACION Y EVALUACION
CONCURSO LICITACION PUBLICA NACIONAL No. CSDCyE 01/2011

ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

EN LA CIUDAD DE CULIACAN ROSALES, SINALOA, SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DIA 04 D
NOVIEMBRE DE 2011, SE REUNIERON EN LA SALA AUDIOVISUAL DEL H. CONGRESO DEL ESTADO
DE SINALOA, PARA LA CELEBRACION DEL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DE LA
LICITACION PUBLICA NACIONAL No. CSDCyE 01/2011, PARA LA CONTRATACION DE DESPACHOS
EXTERNOS PARA PRACTICAR AUDITORIAS FINANCIERAS A ENTES PUBLICOS ESTATALES,
MUNICIPALES Y ORGANISMOS AUTONOMOS DEL ESTADO DE SINALOA. LA C.P. LETICIA GAXIOLA
PAREDES, EN CALIDAD DE SECRETARIA TECNICA DEL COMITE DE SELECCION, DESIGNACION, i
CONTRATACION Y EVALUACION, PROCEDIO A DAR INICIO A ESTE ACTO DE JUNTA DE
ACLARACIONES, PASANDO LISTA DE ASISTENCIA A LOS INTEGRANTES DEL COMITE, DECLARANDO

QUORUM LEGAL.

ACTO SEGUIDO EL M.C CARLOS FERNANDO SANCHEZ ANGULO EN SU CARACTER DE PRESIDENTE
SUPLENTE DEL COMITE, DE ACUERDO AL ORDEN DEL DIA, PRESENTO ANTE LOS PARTICIPANTES
A ESTE ACTO A LOS INTEGRANTES DEL COMITE: C.P. LETICIA GAXIOLA PAREDES, SECRETARIA
TECNICA; C.P.C SILVIA GONZALEZ URQUIZA, LIC. MARCO ANTONIO MORELOS CHON, C.P. MIGUEL
ANGEL PICOS VILLALOBOS, LIC. LAZARO CAYETANO REYES CORRALES, EN CALIDAD DE VOCALES;
LIC. SARA BEATRIZ GUARDADO AYALA Y C.P. JESUS FELIX GARCIA, EN CALIDAD DE INVITADOS

ESPECIALES, ASI COMO DE LOS DESPACHOS EXTERNOS QUE ASISTIERON A ESTE ACTO, CUYA
ASISTENCIA SE ENLISTA Y FIRMA AL FINALIZAR LA PRESENTE ACTA.

CABE MENCIONAR QUE A LA FECHA DE ESTE ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES LAS BASES
FUERON PROPORCIONADAS A LOS DESPACHOS EXTERNOS: ALEJANDRO SANDOVAL GUTIERREZ,
ZAZUETA VELASCO Y ASESORES, S.C., VALENZUELA MAYORQUIN Y ASOCIADOS, S.C., MARTIN DE
JESUS ESPINOZA GAXIOLA, CONSULTORIA INTEGRAL CORPORATIVA OLAN RUIZ, S.C., CHAVEZ,
AMES Y CIA., S.C., ZARATE GARCIA PAZ Y ASOC., S.A. DE C.V., DONACIANO MARTINEZ RIVERA,
VALDEZ NUNEZ Y OSUNA CONTADORES PUBLICOS Y CONSULTORES, S.C., MEXICO GLOBAL
ALLIANCE MAZATLAN, S.C., HARO, CONSULTORIA INTEGRAL, S.C., PEDRO TAPIA ARELLANO,
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VILLARREAL, LOPEZ, VALDEZ, S.C., CHAVEZ DOMINGUEZ CONSULTORES, S.C., URSULO LOPEZ
VIZCARRA, VEGA, PRIETO Y ASOCIADOS, S.C., IBARRA MANJARREZ Y ClA, S.C., GAMEZ LEYVA Y
ASOCIADOS, S.C., JF.GAA. CONTADORES PUBLICOS ASESORES, S.C., RSM BOGARIN, ERHARD,
PADILLA, ALVAREZ, MARTINEZ, S.C., DEL BARRIO Y CIA., S.C. ESPINOZA PEREDA CONTADORES, S.C.
Y, ES IMPORTANTE SENALAR QUE LA NO ASISTENCIA A ESTE ACTO POR LOS LICITANTES NO
INVALIDA SU PARTICIPACION A ESTE PROCESO Y LOS OBLIGA POR IGUAL.
EN CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO EN EL CAPITULO IV, SECCION SEGUNDA DE LOS
LINEAMIENTOS PARA LA CONTRA:I'ACION DE DESPACHOS EXTERNOS PARA LA REVISION Y .
FISCALIZACION DE LAS CUENTAS PUBLICAS DE LAS ENTIDADES FISCALIZABLES EN EL ESTADO, SE
PROCEDE A DAR LECTURA A LAS PREGUNTAS REALIZADAS POR LOS DESPACHOS EXTERNOS
jﬂ 7
/

PARTICIPANTES, ASI COMO A LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR EL COMITE, SIENDO LAS
SIGUIENTES:

PREGUNTAS REALIZADAS POR EL DESPACHO | RESPUESTAS EMITIDAS POR EL COMITE
EXTERNO
JCHAVEZ. AMES Y CIA. S.C.

En referencia a las bases de la licitacion Nacional
Np. CSDCyE 01/2011 para la contratacion de
spachos Externos para la fiscalizacién de la
cuenta publica, me dirijo a ustedes para la aclaracion
rrespondiente al Anexo “F” donde sefalan en P
instrucciones lo siguiente “El personal técnico 1
4 opuesto debera participar al menos con un A/
l 15% del total de horas propuestas”, por lo cual A |
solicito aclaracién i
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ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

PREGUNTA: ;A quiénes consideran como personal
técnico?, sefialo un ejemplo de la integracion de
uno de mis equipos:

Socio Responsable:
Gerente de Auditoria:
Supervisor:

Auditor:

RESPUESTA:

Como personal técnico se refiere en general para
todos los integrantes del equipo de auditores que
formaran parte de cada una de las partidas
ofertadas, y deberan apegarse estrictamente a Ios(
datos solicitados en el Anexo “F".

DEL BARRIO Y CIA., S.C.

Respecto del programa de entregas de los productos
de auditoria,

PREGUNTA: ;se podria ampliar sobre el contenido
o indice de los documentos siguientes?

Informe preliminar de auditoria (segundo avance).
Cédula de resultados preliminares (segundo avance).
Informe de auditoria (tercer avance)

PREGUNTA: ;Quién certifica los soportes
documentales de las observaciones (ANEXO “D")?

PREGUNTA: ;La fecha limite para el cierre de las
auditorias es el 15 de abril de 20127

Se menciona sobre la presentacion de los estados
financieros

PREGUNTA: ;estos deberan ser preparados por la
entidad auditada o el licitante?

+

REGUNTA: ;el criterio de presentacion es
esponsabilidad del licitante o recae en la entidad
auditada?

Respecto de la plantilla de personal incluida en las
propuestas técnicas

PREGUNTA: ;se podran modificar en los niveles | RESPUESTA:
ey S %**Q“&

RESPUESTA:

Los requisitos para la elaboracién de los informes y
cédulas mencionados, asi como parte del contenido
e instrucciones para su elaboraciéon se incluiran en
los formatos que la Auditoria Superior del Estado
proporcionara a los Despacho Externo ganadores.

La cédula de resultados contendra los resultados
obtenidos de cada uno de los procedimientos
aplicados en relacion al Término de Referencia que
corresponda de acuerdo a la partida adjudicada.

RESPUESTA:

De acuerdo al tercer avance punto 3 del anexo “D”,
se sefala: que la documentacién que ampare las
observaciones o irregularidades determinadas,
deberan de estar debidamente certificada por el
funcionario de la entidad fiscalizada legalmente
facultada para certificar.

RESPUESTA:

Sl, a menos que antes del 15 de abril de 2012, se
expida y notifique en el ente fiscalizado oficio de
ampliacién de auditoria. En caso de ser necesario
ampliar la auditoria ésta serfa por 15 dias para
concluir el 30 de abril de 2012.

RESPUESTA:
Deberan ser preparados por la Entidad Auditada.

RESPUESTA:

Ei criterio de presentacién también es
responsabilidad de la Entidad Auditada, y debera
cumplir con las normas de informacién fingnciera.
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medios o auxiliares, antes y/o durante el proceso de
la auditoria?

PREGUNTA: ;Existe algin medio para obtener
informacién financiera y presupuestal de los entes a
auditar incluidos en el ANEXO “C" de las “Bases”?

En relacion a la documentacién del equipo de
auditoria solicitada en el ANEXO “F",

PREGUNTA: ; se podréan incluir copia de las cédulas
profesionales en lugar de los titulos profesionales?

PREGUNTA: ;Como resultado del estudio y
evaluacién del control interno, se podran efectuar
cambios a las actividades especificas a las
contenidas en |la programacion que se presente en el
ANEXO “G” Calendario de Ejecucion?

PREGUNTA: ;Los alcances de la revision se fijaran
por el licitante con base en el estudio y evaluacion
del control interno o existe alguna disposicién que
los defina?

PREGUNTA: ,En el caso de que la Auditoria
Superior del Estado de Sinaloa efectiie supervision a
los papeles de trabajo de las Firmas adjudicadas, se
emite aviso anticipado para dicha supervision?

PREGUNTA: ;En caso afirmativo, en qué fase de la
auditoria se realiza la supervision?

PREGUNTA: ,;Para la presentacion de las
observaciones a los entes auditados, se sigue algun
protocolo especifico establecido por la Auditoria
Superior del Estado de Sinaloa (primera y segunda
confronta)?

-
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Antes del inicio de la auditoria NO.

Durante el proceso de la auditoria, solamente se
permitrdA en caso de que se presenten
circunstancias que hagan imposible la participacion
de la persona propuesta, ejemplo: defuncién,
incapacidad médica, renuncia.

En caso de darse esta situacion deberan de
comunicarlo a la Auditoria Superior del Estado por
escrito en un plazo maximo de 3 dias naturales.

RESPUESTA:

Esta informacion les serd proporcionada a los
Despachos Externos el lunes 7 de noviembre de
2011.

RESPUESTA:
Sl

RESPUESTA:

Cualquier cambio debera ser autorizado por la
Auditoria Superior del Estado y derivara de la
supervisiéon que el Departamento correspondiente
realice y de la importancia relativa de los hallazgos.

RESPUESTA:

Sl los fijara el licitante con base en el estudio y
evaluacién del control interno y en los términos de
referencia

RESPUESTA:
NO

NO APLICA

RESPUESTA:
El avance de las observaciones se haran del
conocimiento del Ente a través de las Cédula de
Resultados Preliminares durante el desarrollo de la
auditoria, que correspondera al momento en que
envien el segundo avance a la Auditoria Superior del
Estado, a efecto de que puedan solventar algunas
de éstas antes de que se realice el cierre de
auditoria y posteriormente al efectuar el ciefrese
hara del conocimiento de la Entidad los resulfados
finales obtenidos, al notificarles el acta de cier
auditoria correspondiente.
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En el ANEXO “K” de las “Bases”, en los renglones de
algunas actividades especificas (paginas 62,64 y 65)
aparecen simbolos distintos (cuadros pequefios) a
las marcas que identifican qué actividad es aplicable
a organismos estatales;

PREGUNTA: ésta marca es error informatico o
indica que también esas actividades se aplican en
las filas de dichos organismos?

Se solicita “copia de la primera y ultima hoja de cada
contrato celebrado con entidades fiscalizables en su
caso

PREGUNTA: ;se refiere a entidades publicas
federales y entidades o municipios de cualquier
estado o tnicamente del estado de Sinaloa?

PREGUNTA: En este ultimo caso, de no tener
contratos ;qué se debe mencionar? (punto 3.4.3
inciso D)

Respecto de las actividades especificas enlistadas
en los ANEXOS "K", “L" y “M",

PREGUNTA: ;es posible incluir actividades
genéricas y especificas relacionadas con la
supervision de la auditoria y elaboracion de
informes?

RESPUESTA:
Las actividades que estan marcadas con un cuadro
pequefio no deberan ser desarrolladas.

RESPUESTA:
Se refiere a contratos que el Despacho Externo
participante hubiere celebrado para practicar

auditorias financieras a cualquier Entidad que haya j

ejercido recursos publicos federales, estatales c{
municipales.

RESPUESTA:

Para efectos de la evaluacién de la propuesta
técnica solo se aceptan la copia de los contratos
anteriormente referidos.

RESPUESTA:

NO, el Despacho Externo debera desarrollar cada
uno de los procedimientos establecidos en dichos
términos de referencia, sin perjuicio de que para
completar el procedimiento sea necesario ofros
diversos.
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ZARATE GARCIA PAZ Y ASOC. S.A. DEC.V.

Punto 2. Pagina 11 inciso F.

PREGUNTA: es necesario entregar un sobre de la
propuesta técnica, por cada partida que coticemos.

oy

REGUNTA: es necesario entregar un solo sobre de
™ propuesta economica con todas las partidas que
oticemos o un sobre por cada partida.

RESPUESTA:

Si cotizara multiples partidas las propuestas técnicas
se presentaran en sobres separados, solo uno de
estos sobres incluird toda la documentacién que se
menciona en el punto 3.4.3 de los incisos A al M.

En los sobres de las demas partidas solo incluira la
documentacién que se menciona en el punto 3.4.3
de los incisos B y C, como se explicd en la Nota
Aclaratoria de la pagina 17 cuarto parrafo de las
Bases de Licitacion.

RESPUESTA:
Debera entregar un sobre que contenga el an
por cada partida

SAS
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PREGUNTA: referente a las partidas 1, 2, 3, 4, 5, 6,
14, 15, 16 y 17, nos podrian informar lo siguiente:

1.- presupuesto anual para 2011.

2 - tipo de opinion que tuvo en el 2010.

3.- que firma de auditoria dictamind la entidad.

4 - numero de empleados o plantilla autorizada.

5.- numero pdlizas que genera al mes de diario,
ingresos, egresos, etc.

6.- cuenta con sucursales, bodegas, etc.

7.- con respecto al afio anterior la operacion de la
entidad es similar o mayor.

8.- las entidades en referencia cuentan con recursos
federales de fondos de aportacién o convenios, en
caso positivo se van a dictaminar dichos recursos y
que presupuesto tienen.

PREGUNTA: se pueden conocer los montos para la
contratacién objeto de esta licitacion.

Dentro del anexo “B" "declaracién de impedimento
legal, no encontrarse en los supuestos del articulo
26 para la contratacién de despachos externos”
(pagina 36); en relacion al punto que indica la razén
social (4), al querer referenciarlo con el instructivo
del citado anexo (pagina 37) solicita el nombre de
cada uno de los socios,

PREGUNTA: ;aclarar que informacién se debe
asentar en el anexo "B”, la razén social 6 nombre de
cada uno de los socios?

Dentro del anexo “F" relaciéon de integrantes por
partida ofertada, indicar el tipo de personal que se
considera personal técnico? Es udnicamente el
personal operativo o incluye también los socios
(pagina 44)

RESPUESTA:
Para las preguntas 1, 4 y 5. Esta informacion se les
proporcionara el lunes 7 de noviembre de 2011. (

Para las preguntas 2, 3 y 7. Esta informacién se
considera confidencial pues aun no se han discutido
sus cuentas publicas.

Para las preguntas 6 no se proporcionara esa
informacion.

Para la pregunta 8 no revisaran recursos federales,
si no viene solicitado en los términos de referencia.

RESPUESTA:
NO

RESPUESTA:
En el punto 4 se anota la Razén Social y en punto 5
la firma del Representante Legal.

RESPUESTA:

Como personal técnico se refiere en general para
todos los integrantes del equipo de auditores que
formaran parte de cada una de las partidas
ofertadas, y deberan apegarse estrictamente a los
datos solicitados en el Anexo “F".

C.P.C. PEDRO TAPIA ARELLANO

Referente al punto 3.10.1.1 Criterios que se
aplicaran para evaluar las proposiciones, primera
fraccion, segundo parrafo, se menciona que por
cada integrante que cuente con titulo de Licenciado
en Contaduria Publica o afin se le otorgaran 20
njdades,

MEGUNTA: ;Es necesario contar ademas con
£Pdula profesional para considerar las 20 unidades?

-~

RESPUESTA:
Si cuenta con titulo es necesario contar con gédyla
profesional, de acuerdo a lo establecido en el\pupto
3.10.1.1 fraccion lll punto 2, segundo parrafo de/las |

Baseg'de licitacion.
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2.- Referente al punto 3.10.1.1 Criterios que se
aplicaran para evaluar las proposiciones, primera
fraccion, segundo parrafo; se menciona que el
integrante que sea pasante de Licenciado en
Contaduria Publica o a fin se le otorgara 5 unidades,

PREGUNTA: ;si estos se encuentran todavia
estudiando podran participar en los trabajos de
auditoria?

PREGUNTA: ;Es necesario contar con una carta de
pasante expedida por la institucion?

RESPUESTA:
NO

RESPUESTA:

Sl, con excepcion de los integrantes que realizaron
sus estudios en la Universidad de Occidente y
Tecnolégico de los Mochis, Sinaloa, quienes
deberan de presentar Certificado de estudios al
100%.

GAMEZ LEYVA Y ASOCIADOS, S.C.

PREGUNTA: ;Se podra concursar en entidades
auditadas por el mismo despacho en el ejercicio
inmediato anterior?

PREGUNTA: En el modelo de contrato no se sefiala
el lugar donde se va a efectuar el pago de los
honorarios

Punto 3.10.1.1 fraccion los

contratos

Ill, las copias de

PREGUNTA: ;deberan ser certificadas? Porque
esto no se sefiala en las bases de 2011.

Punto 4.2.

PREGUNTA: ;es necesario presentar copia
certificada en cada uno de los contratos, de los
documentos en los que se acredite la existencia
legal y las facultades de su representante para
suscribir el contrato correspondiente?

Punto 4.4., en la licitacién del ejercicio 2010, la
fianza era por un importe del 10% del monto méximo
de contrato, y para el 2011 se sefiala un aumento al
30%,

F:REGUNTA: ¢ es correcto?

el punto 4.4, de las bases se sefiala que la

Ersn; a debera ser a favor del H. Congreso del Estado

Sinaloa, y en el modelo de contrato, en la
USULA DECIMA CUARTA se sefiala que la

RESPUESTA:
Si

RESPUESTA:
El pago de los honorarios sera en la Caja General
del H. Congreso del Estado de Sinaloa.

RESPUESTA:
Se aceptara copia simple

RESPUESTA:
Solo sera necesario una copia certificada del acta
constitutiva y del poder del que suscribe el contrato

RESPUESTA:
Sl
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fianza sera a favor de la Auditoria Superior del
Estado de Sinaloa.

PREGUNTA: ;Cual es lo correcto? RESPUESTA:
La fianza debera ser a favor del H. Congreso del |
Estado de Sinaloa. (

En el punto 5.2., se sefiala un primer pago del 15%
del monto del contrato, un segundo pago del 15% y
un tercer pago del 70%; en la licitacién del ejercicio
2010 se sefialaba un primer pago del 20%, un
segundo pago del 60% y un tercer pago del 20%,

r
p

S

E&J()qv ez :2{}»1

PREGUNTA: ;por qué se modifica la forma de | RESPUESTA:
pago? Por asi convenir a los intereses de la Auditoria
Superior del Estado de Sinaloa

En el modelo de contrato, en la CLAUSULA DECIMA
CUARTA - garantias, se sefiala que la péliza debera
estar vigente a partir de la expedicion hasta tres
meses posteriores a la fecha de terminacién del
contrato o la dltima de sus prérrogas, en todo caso
permanecera vigente en caso de CONTROVERSIA
ENTRE LAS PARTES TERCEROS INTERESADOS,
HASTA QUE SE DICTE SENTENCIA FIRME QUE
PONGA FIN AL LITIGIO CORRESPONDIENTE,

PREGUNTA: ;Cual es la interpretacion de esto? RESPUESTA:

Que debera estipularse en la fianza que ésta
continuara vigente en el caso de que las partes
(Despacho Externo 6 Auditorfa Superior del Estado
de Sinaloa) acudan a los tribunales a demandar el
cumplimiento del contrato y hasta el momento de la
terminacion del litigio.

PREGUNTA: ;Cémo se debe interpretar lo sefialado | RESPUESTA:

en el articulo 56 de los Lineamientos para la | Se trata de dos situaciones diferentes, el oficio al
Contratacion de Despachos Externos para la | que se refiere el articulo 56 de los Lineamientos
Revisién y Fiscalizacion de las Cuentas Publicas de | tiene como fin de avalar los trabajos presentados por
las Entidades Fiscalizables en el Estado y el Punto | el Despacho Externo y la expedicion de dicho es
4.4 itimo parrafo de las Bases de Licitacién? requisito indispensable para liberar el pago.

Por ofro lado, el oficio a que se refiere el ultimo
parrafo del punto 4.4 de las Bases de licitacion, tiene
. como objeto dar el consentimiento para cancelar la
fianza expedida a favor del H. Congreso del Estado
de Sinaloa. Para la expedicion del oficio de
autorizacion de cancelacién de fianza sera necesario

contar con el oficio a que hace referencia el parrafo
l anterior vinculado al tltimo pago del contrato.

J.F.G.A. CONTADORES PUBLICOS ASESORES,

NPREGUNTA: i Se tiene el Acta Circunstanciada de | RESPUESTA!:







